NOTE BY B.

‘Non me latet vocem ~~επιφέντη~~, cui ego *divinorum decretorum significationem* tribuo, ab aliis usurpari pro ~~επιφέντη~~ quod significat *opera antiquitus facta*, neque ignoro eosdem humanarum rerum vices tribuere operibus antiquitus factis, sive bonis, sive malis, pro effectuum diversitate ; dicunt enim, virum probum pauperem esse, ob peccata quae antiquitus patravit (sive antequam nasceretur in alia generatione, uti Tamulenses stulte putant, sive postquam natus est, in adolescentiâ vel pueritiâ), quaeque adhuc non luit ferendo supplicium iis debitum ; virum vero improbum felicem esse, ob virtutes quas antiquitus exercuit, et pro

quibus, adhuc praemium iis debitum non retulit; atque, eodem modo virum industrium ac indefesse laborantem pro divitiis acquirendis nil acquirere in poenam peccatorum veterum; virum vero omnino ineptum atque pigrum sine ullo labore divitem evadere in praemium veterum virtutum; ita ut quidquid vulgus malam fortunam, aut bonam fortunam appellat, id ipsi refundant in opera antiquitus facta. In hoc vero capitulo dictam vocem melius explicari et proprius significare *divina decreta*, patet, tum ex serie tota sententiarum in hoc capitulo contentarum, tum ex illo versu speciatim—

வகுத்தான் வகுத்த வகையல்லாற் கோடு
தொகுத்தார்க்குந் துய்க்க வரிது,

in quo ne per somnium quidem Auctor meminit operum antiquitus factorum, sed solum divini statuti, quod nemo praeterire potest: et quamvis detur quod opera antiquitus facta suum locum habeant in humana rerum vicibus, quarum causam ignoramus, cum tamen dicta opera antiquitus facta, sive bona, sive mala, hic et nunc, et non antea neque postea suum sortiri effectum, sive bonum, sive malum, non dependeat, nisi a divinâ voluntate, quae statuit tempus in quo alicujus virtus praemiari, peccatum puniri debeat; cumque omnis vis operum antiquitus factorum ad *divinorum decretorum* virtuti praemium, peccato poenam statuentium irrefragabilitatem reducatur, recte voci ~~எனும்~~ *divinorum decretorum* significatio tributa est; eo vel magis, quod vox ~~எனும்~~ ex suâ naturâ nil significat nisi *antiquum quid*, quod aequa, competit operibus antiquitus factis, quorum vim nunc quis experitur, ac divino statuto decernenti, ut dicta opera nunc suam vim exerceant, nam nil est divinis decretis antiquius.'

CHAPTER XXXIX.

Beschi: *Regis magnitudo.*

THIS chapter speaks of the king; but in the following chapters, though the title is அரசியல், the verses apply to men in general.

381. 'Qui validum exercitum, copiam subditorum, auri vim, rectos consiliarios, vicinorum regum foedus, et fortē arcem (quae sex sunt regi necessaria) possidet, caeteros inter reges erit veluti inter caetera animantia leo.'

Manu, vi. 160.

382. 'Proprium regum est, in his quatuor, nempe imperturbabilitate, liberalitate, prudentiâ, et animi robore nunquam deficere.'

383. 'Ab eo qui terram gubernat, dissociabilia sunt ista tria, nempe in suo munere sollicitudo, ejusdem peritia, et animi firmitas.'

384. 'Rex debet a virtute nunquam aberrando, et vitiosum quod est a

suo regno eliminando, sublimem animum a generositate non aberrantem possidere.'

385. 'Rex talis sit ut valeat divitias cumulare, cumulatas absque detimento in suo thesauro congerere, congestas ne ab hostibus rapiantur custodire, custoditas pro virtutis exercitio, pro aerarii incremento, et magnificâ sui sustentatione prudenter distribuere.'

This is Manu, vii. 99, 100.

386. 'Orbis regem qui suis subditis facile se praebeat visendum, iisque dura non loquatur verba, laudibus extollet.'

387. 'Regibus qui suavibus verbis et regali munificentâ subditos amanter defendere valeat, hic orbis suis laudibus tantus erit quantum ipsi cogitaverint (*i.e.* ob laudes, quas in orbe referent, dicti reges tot regnis dominabuntur, quot ipsi voluerint).'

388. 'Rex qui justitiam servando subditorum defensionem curat, aestimabitur tanquam hominum Deus.'

389. 'Totus orbis habitationem figet sub throno regis qui indolem habet sufferentem verba suorum consiliariorum, utut auribus amara sint.'

390. 'Rex qui liberalitatem amorem in subditos, justitiam, et suorum subditorum curam habet, erit regum coetui splendor.'

[Manu, vii. may with advantage be compared throughout.]

CHAPTER XL.

Beschi : *Scientia sui muneric regi necessaria.*

THE distinction between கல்வி [see கல்] 'learning' and அறிவு (Ch. xliii.) must be observed. The poet does not use the S. நானம். From கல்வி 'the study of books,' and சென்வி 'oral instruction,' comes அறிவு.

391. 'Quod discendum est, perfectè disce ; postquam didiceris, ad normam praceptorum, quae didicisti, permane.'

392. 'Iliae duae scientiae quarum unam arithmeticam, alteram scribendi et legendi artem appellant, homini sunt duo veluti oculi.'

So Avvai says: எண்ணெழுத்திகழேல், 'despise not number and letter.' *Hitop.* Intro. 12.

393. 'Illi oculos habere dici possunt, qui scientias didicerunt ; qui verò nil didicerunt, non oculos, sed duo in fronte ulcera habere dicendi.'

394. 'Doctorum vivorum officium in eo consistit, ut ita inculpabiliter vivant, ut omnes laeto animo eos sibi superiores profiteantur ; adeo suaviter caeteros ad virtutem incitent, ut qui eorum meminerint, de eorumdem absentia tristentur.'

395. 'Qui ante magistros humiliter stant ad finem discendi, perinde ac pauper ante divitem, sublimes evadent ; qui dictae humilitati non consentiendo nil discunt, semper infimi erunt.'

396. ‘Sicuti in puteo, ad mensuram quâ arena extrahitur, aqua surgit ; ita in hominibus, ad mensuram quâ discunt, scientia crescit.’

397. ‘Si docto viro quaelibet mundi provincia sua provincia est, quaelibet urbs patria est, cur, quaeso, plurimi usque ad mortem indocti vivere malunt ?’

This is the only example of ஏந்திசைச் செப்பல், Intro. p. xxviii.

398. ‘Scientia quam quis in hoc mundo assequitur, etiam in alio mundo ei proficia erit, quia adjumento est ad beatitudinem assequendam.’

399. ‘Docti viri, videntes, ex scientiâ et sibi et mundo dulcedinem pari, magis magisque scire desiderant.’

400. ‘Incorrumpibles et sublimes divitiae sunt scientiae, non verò aurum et caetera quae quis possidet.’

Comp. *Näl.* 135 (discriminating study) :

கல்வி கரையில் ; கற்பவர் நாள்கில் ;
மெல்ல நினைக்கிற் பிணிபல ; தென்னிதின்
ஆராய்ந் தமைவுடைய கற்பவே, நீரொழியப்
பாலுண் குருகிற் தெரிந்து.

‘Learning’s a shoreless sea ; the learner’s days are few ;
Think calmly. Lo, diseases many wait around !
With clear discrimination learn what’s meet for you,
Like swan that leaves the water, drinks the milk.’

குருகு=any bird, here the *haṁsa*, that can drink the milk, and leave the water mingled with it. இல்=‘like.’

CHAPTER XLI.

Beschi : *Ignorantia, a rege vitanda.*

401. ‘Absque scientiâ necessariâ in coetu doctorum loqui, perinde est ac in tabulâ nullis lineis obsignatâ globum projiciendo ludere.’

402. ‘Qui sine debitâ scientiâ in coetu loqui affectat, perinde se habet, ac qui affectat corpus mulieris cui ubera desunt.’

The construction is ambiguous. Make கல்லாதர் ன்=கல்லாதவனுடைய, and இல்லாதாள் also the 6th case. பெண்=பெண்மையை. Supply ஒருவன். ‘For anyone to desire to listen to an unlearned man’s words, would be like desiring, &c.’

403. ‘Etiam qui penitus indocti sunt, valde docti evadent, si continere se poterint quin ante doctos loquantur.’

பெறின் : ‘if they only could gain the grace of modest self-effacement !’

404. ‘Ei, qui nihil didicit, quantumvis magnum ingenium sit, illud a sapientibus nihili fit.’

405. 'Qui cum indoctus sit, se doctum praesumit, si ante doctos loqui contigerit, dictam praesumptionem amittet.'

406. 'Indocti viri hoc tantum habent, quod dicuntur in mundo existere; caeterum sterili agro similes sunt.'

'They have the measurement of living beings.' In common speech மாத்திரம் = 'only.' Beschi reads மாத்திரையல்லால் = 'hoc tantum praeter.'

407. 'Qui decus non habet res subtiliter inquirendi, et latam eruditionem non possideat, ejus decora omnia, ex luto affabre elaboratae et pulchrè ornatae statuae decora imitantur.'

408. 'Pejus est indoctos viros esse divites quam sapientes esse pauperes.'

409. 'Qui indocti sunt, quamvis nobili loco nati, nunquam possidebunt decus par decori eorum, qui licet infimi sint, docti tamen sunt.'

பாடு 'in respect to dignity.' பாடு is nom. of 'respect.' See 293.

410. 'Quantum distat inter hominem et brutum, tantum distat inter doctum et indoctum.'

In the comparison there is an inversion. It should be—

as *Brutes : men :: unlearned : learned men.*

But the order is விலங்கு, மக்கள், கற்றூர், ஏனையவர். This is called மயக்கநிரணிறைப்பொருள்கோள் = *confused arrangement.*

CHAPTER XLII.

Beschi : *Doctos inter homines versando ab iis discere.*

THE word கேள்வி reminds us that teaching in Ancient India was always oral. The learner must attach himself to a குரு or ஆசிரியன். The *Nannūl*, 26–46, will illustrate this chapter.

Comp. S. *çru, çruti, çrāvana*. *Avvai* says கேள்விமுயல் 'Give diligence to hearing.'

411. 'Divitiae, quae per aures, id est per doctorum conversationem acquiruntur, praecipuae divitiae dici debent, cum sint caeteris omnibus divitiis praestantiores.'

412. 'Si auribus suus cibus desit, tunc et ventri aliquem cibum dare oportebit.'

413. 'Qui doctorum conversationem, quae est veluti aurium cibus quaeritant, terrigenae licet sint, pares erunt caelicolis, qui sacrificiorum odore pascuntur.'

414. 'Quamvis indoctus omnino sis, doctorum sermones audi, id enim in adversitatibus baculus tibi erit, cui innitaris, quin animo decidas.'

415. 'Verba eorum qui bene morati, ac docti sunt, ab indoctis audita

idem istis emolumentum afferunt, quod affert baculus in lubrico loco gradienti.'

416. 'Quantulumcunque sit quod doctus profert scitu dignum libenter audi; nam licet id minimum quid videatur, deinde magnum tibi decus afferet.'

417. 'Vitiose quamvis didiceris, si tamen praeter attentum in discendo studium, frequentem etiam cum doctis collationem habueris, talis evades, ut possis sine erroris notâ loqui.'

418. 'Aures in quas penetrare non possunt doctorum vivorum colloquia, quamvis sonum audiant, ejusdem conditionis sunt ac aures surdae.'

419. 'Qui cum doctis viris versando subtilem rerum notitiam non assequuntur difficile est ut submisso loquantur.'

The சேள்வியர்=S. Crâvaka. The Sâvaka of the Buddhist books.

420. 'Ii qui non nôrunt auribus gratum cibum, et solum noscunt quid ori sit gratum, quid ingratum, quodnam erit orbi emolumentum si vixerint, quodnam erit orbi damnum si moriantur ?'

Beschi says 'puto legendum உணருமாக்கள்'; but why ?

CHAPTER XLIII.

Beschi : *Prudentia.*

THIS is φρονήσις and σοφία. The inimitable practical wisdom of the author is especially seen in these chapters.

421. 'Prudentia quoddam armorum genus est ad mala avertenda, et arx est ab ipsis hostibus inexpugnabilis, quia ipsis inaccessibilis.'

422. 'Prudentiae proprium est non sinere ut voluntas feratur quo suapte naturâ fertur, sed attentè considerando objectum a voluntate concupitum, bonum ne an malum sit, a malo eam revocare et ad bonum impellere.'

423. 'Prudentiae debitum est, ea quidquid audieris ex cuius vis ore audieris, illius veram significationem percipere.'

Comp., however, 355.

424. 'Prudentiae debitum est, ea quae loquitur quamvis captu difficultia audientibus facilita reddere, et ea quae caeteri loquantur, quamvis subtilia sint percipere.'

425. 'Prudentium est cum sapientibus amicitiam inire, sed in eâ non sequi conditionem quorundam florum, qui aperiuntur, et postea clauduntur (*h.e.* post contractam amicitiam eam dimittere).'

Comp. *Ndl.* 215.

426. 'Prudentis regis debitum est eo modo vivere, quo vivit orbis, cum eo se conformando.'

427. 'Prudentes quod futurum est antequam eveniat noscunt, imprudentes vero futura priusquam eveniant percipere nesciunt.'

428. 'Stultorum est non metuere quae metuenda sunt, prudentium est timere, ubi timendum est.'

429. 'Ei qui prudentiam habet praevisa mala praecavendi iis occurrendo, nullum venturum est malum quod illum consternat.'

430. 'Prudentes in prudentiâ omnia bona possident, imprudentes quid possident, nil omnino possident.'

CHAPTER XLIV.

Beschi : *Vitia abigere.*

THE Com. says, 'Only the wise discern and correct their own faults, hence this chapter follows that on அறிவுக்கட்டமை.'

431. 'Felicitas ejus regis qui de suâ felicitate non fit ebrius, nec effraenam iram, nec luxuriam sectatur, sublimis conditionis est.'

The six faults enumerated in this verse and the next are (1) arrogance, (2) wrath, (3) lust, (4) avarice, (5) overweening pride, and (6) unseemly mirth. This last is also explained as indiscriminating kindness.

432. 'Nimia auri cupiditas, aequum transiliens magnitudo (*i.e.* superbia), et non bona vultûs laetitia (*i.e.* omnes etiam sontes laeto vultu aspicere), vitia sunt a rege vitanda.'

433. 'Quamvis milii grano par culpa sit, eam palmae arbori parem judicabunt qui a vitiis abhorrent.'

434. 'Cum vitium hostis sit valde exitialis, vitium cave, intuendo emolumendum, quod ex hac cautelâ referes.'

435. 'Felicitas regis qui vitia non praecavet, destruetur perinde ac palearum fasciculus ante ignem.'

436. 'Felicitas regis, qui ab nimiam auri cupiditatem, illud non impendit in ea, quae opus fuerint, diu durare non poterit quin destruatur.'

437. 'Si rex à se vitia abigendo deinde subditorum vitia insequatur, quidnam ultra erit, quod tanquam vitiosum cavere debeat?'

438. 'Nimia cupiditas, quo nomine vocatur nimius auri amor, qui illud impendere non sinit, cum oportet, caetera vitia ita superat, ut prae illa nil sit, quod tam deforme videatur.'

439. 'Quovis tempore (*h.e.* etiam eo tempore, quo magnus es), noli te extollere; ea quae utilitatem non afferunt, noli concupiscere.'

Comp. Näl. 340.

440. 'Si rex iis, quae in deliciis habet, ita frui valeat ut sua in illa propensio non percipiatur, inutilis evadet omnis hostium scientia (*i.e.* hostes non poterunt nosse, quid ipsi carum sit, nec media adhibere ad illud prohibendum).'

A king should at least avoid the appearance of evil; and if he indulge himself, let it be secretly.

CHAPTER XLV.

Beschi: *Magnos sibi viros associare.*

Com.: 'The getting assistance of superior men as ministers and spiritual guides: அமைச்சர் and புரோகிதர்.'

Among Eastern sovereigns Akbar was famous for the men he gathered around him, as were his contemporaries Queen Elizabeth and Henri Quatre. [See Pope's *Text-book of Indian History*, 3rd.Ed. pp. 101, 102.]

441. 'Rex eos, qui virtutes exercere sciunt, ac maturam prudentiam habent, attentè illorum celsitudinem considerando, et modos, quibus eos sibi amicos reddat investigando sibi associet.'

திறன்றிந்து is variously taken. திறன் = 'their worth,' or 'the methods by which their friendship may be secured.'

442. 'Regno advenientia mala abigendi, et ne in posterum adveniant praecavendi indolem habentes rex amicos habere debet.'

Com.: 'Evils come from gods (droughts, excessive rains, winds, fire, disease: மழையின்மை, மிகுமழை, காற்று, தீ, பிணி); or from men (enemies, thieves, kindred, servants: பகைவர், கள்வர், சுற்றத்தார், தொழில்செய்வோர்). To remove the former, சாந்திகள் (atonements) must be used. For the latter, the four methods (சாமபேததானதன் டங்கள்) of pacification, disruption, gift, and punishment must be used.' See *Panchatantra*.

443. 'Inter omnia difficilia difficillimum est magnos viros, amicè illos tractando, suos facere.'

444. 'Regem cum iis, qui se majores sunt, ita procedere ut suos reddat, est quid quâlibet potentîa validius.'

445. 'Cum boni ac prudentes ministri regi instar oculorum sint, quibus ad rectè procedendum dirigatur, quos tales attentâ consideratione deprehenderit, rex sibi associet.'

சூழ 'use circumspection.'

446. 'Nullum est malum quod hostes inferre possint regi, qui procedere valeat uti proborum ministrorum amicum decet.'

447. 'Quisnam valeat ruinam inferre regi, qui eos sibi adsciscit socios, qui non dubitent, cum opus fuerit, eum arguere.'

448. 'Rex cuius custodia iis caret qui eum arguere audeant, quamvis nullus sit hostis, qui ejus ruinam molietur, ex se destruetur.'

இல் and அல் have many peculiarities. H.B. § 202. Here இல் governs 2nd case, and is the neg. mode of a verb itself signifying negation.

449. 'Sicuti mercator, qui non habet capitale nil lucrari potest, ita rex carens sociis, qui illum arguendo substinent, stare nequit quin ruat.'

450. 'Regi decies pejus est non curare amicitiam proborum ac prudentium hominum, quam multorum hostium in se odium procreare.'

CHAPTER XLVI.

Beschi: *Ab eorum qui infimae conditionis sunt, nempe improborum, atque adulatorum societati cavere.*

சிற்றினம்—'little, i.e. low and mean association.'

451. 'Magnus vir metuit infimorum societatem, infimi viri proprium est ejusmodi homines tanquam consanguineos sibi associare.'

Comp. Näl. 171 (good and bad associations) :

அறியாப் பருவத் தடங்காரோ டொன்றி
நறியல்ல செய்தொழுகி யவ்வும்
நறியறிந்த
நற்சார்வு சாரக் கெடுமே வெயின்முறுகப்
பிற்பனிப் பற்றுவிட் டாங்கு

'In youth unwise, though men with lawless ones consort,
And walk in ways of sin ; yet, if they join the band
That knows the righteous path, their faults shall melt away
As dew from off the grass when sunbeams scorch.'

பெருமை, சிறுமை, abstract for concrete.

452. 'Sicuti aqua ob terrae, per quam transit, qualitatem alia fit, et terrae qualitatem induit, ita hominum ingenium induit qualitates eorum quibuscum degunt.'

453. 'Intellectus nascitur ex propriâ hominis naturâ cujusque animo insitâ; sed aliquem talem aut talem dici id ex sociorum qualitate provenit.'

'Noscitur a sociis.'

454. 'Specialia quaedam judicia videntur esse cuique naturalia ; sed non proveniunt nisi ex societate.'

455. 'Societatis munditiem tanquam forcipem habendo, mentis et operis munditiem conservabis.'

B. says *ῃγ=* 'forceps.' But qy. See *ῃτ*.

456. 'Qui animum habet à culpâ depuratum bonos filios procreabit: qui societatem habet a vitiis depuratum, non procreabit actiones quae bona non sint.'

457. 'Animi bonitas hominibus in mundo existentibus felicitatem afferit: sociorum bonitas ad omne laudum genus assequendum prodest.'

458. 'Magna licet sit animi bonitas, cordato tamen viro sociorum bonitas fructuosior erit.'

459. 'Aeterna beatitas ob uniuscujusque animi probitatem obvenit; attamen in eâ assequendâ sociorum bonitas maximam partem habet.'

'Bonitas sociorum servat ac promovet animi probitatem.'

460. 'Nil est quod majus emolumentum afferat, quam bona societas: nil quod magis noxiun sit quam mala societas.'

Comp. *Nál.* 171-180.

CHAPTER XLVII.

Beschi: Non nisi post maturam considerationem agere.

Com.: 'This would result from Ch. xlv., xlvi. He who avoids low company, and has worthy counsellors, will act after due deliberation.'

461. 'Rex facinus ullum non debet aggredi, nisi prius maturè consideravit, quid ad illum confiendum impendendum sit, quinam effectus ex eo proveniat, et quidnam emolumenti dicti effectus allaturi sint.'

462. 'Ei, qui et selectos consiliarios adhibendo, et maturè considerando operatur, nullum facinus difficile erit.'

463. 'Prudens vir non aggreditur facinus, quod ob spem lucri caussa sit amittendi sortem principalem.'

464. 'Incertum finem habens facinus non incipit, qui metuit aliorum subsannationem, si fortè illud non conficiat, aut malum exitum habeat.'

465. 'Regem in hostem ferri quin prius maturè consideraverit non solum aliqua sed omnia, neque confusè sed clarè, idem erit ac hostem fortiorem reddere in loco, quem occupat.'

466. 'Non modo facere, quod faciendum non est, sed etiam non facere quod faciendum est, ruinam affert.'

467. 'Non nisi post maturam reflexionein aliquod facinus aggredi statuas, nam non levis culpa erit illud aggredi dicendo, postea considerabo.'

468. 'Quantumcumque pro aliquâ re confiendâ labores, ni laboraveres in maturâ consideratione viarum, quae ad illam perficiendam

conducunt, et si multi coeuntes tuus labor ne incassum eat cavere conentur, inutilis erit.'

469. 'Etiamsi ad quid perficiendum omnia bene feceris, tamen inter illa error obveniet, nisi cujusque indolem noscendo, eidem te accomodando rem gesseris.'

470. 'Si rex suo statui indecora fecerit, mundus illa non probabit; propterea non omnia quae proficua sunt, sed ea tantum, quae mundus non contemnat, media eligere debet ad quid perficiendum.'

தம்மொடு, ellipsis of நிலை(மை) : தம் நிலையொடு பொருந்தாத= 'what is inconsistent with his (the king's) position.'

CHAPTER XLVIII.

Beschi : *Suam cum hostis potentiam comparare, ac caetera, quae ipse et hostis habent media, quantum valeant, ponderare.* [He reads வலிவறிதல் as though from வலிடு.]

471. 'Rex antequam in hostem agat, ponderare debet vigorem actionum, quas ipse et hostis facere possunt, suam et hostis potentiam, nec non robur auxiliarum quae ipse et hostis habent.'

472. 'Nil erit inassequibile iis, qui perscrutando quid sibi possibile sit, caeteraque, quae scire oportet sciendo, iisque omni contentione animum applicando, in hostem ferantur.'

473. 'Multi suam invalidam potentiam non considerantes, animi elevatione ducti, se potentiores aggrediendo, ante finem destructi perierunt.'

உடை either from v. 'be broken,' வி. கெபா. = 'which will be broken, is weak'; or from n. 'possession,' in which case it strengthens தம் = 'their possession.'

474. 'Qui nec vicinis regibus morem gerendo procedit, nec se metiri scit, et iis, qui sibi morem gerunt elatum se praebet, festinè ruinam patietur.'

475. 'Etiam axis currūs, qui plumis oneratus sit, effringetur, si nimium oneres, ita ut plumae vim currūs superent.'

'The last straw that breaks the camel's back.'

476. 'Qui usque ad rami apicem ascendit, si ad apicem transiliendum animum elevet, illa animi elevatio ei vitae finem adducet.'

477. 'Largiri pecuniam considerando ejus mensuram, via est quae ad divitiarum conservationem ducit.'

478. 'Quamvis mensura viae per quam pecunia venit angusta sit, nullum erit detrimentum, dummodo via per quam abit, non sit latior.'

479. 'Felicitas ejus, qui vixit non considerando mensuram suorum reddituum, fingendo se existere, et revera non existendo, evanescendo peribit.'

480. 'Si rex munificentiam ostentare velit, quae non ponderet limites divitiarum quas habet, brevi tempore ejus operum limites breviabuntur.'

CHAPTER XLIX.

Beschi : *Facinori aggrediendo opportunum tempus noscere.*

481. 'Cornix cuculum, à quo nocturno tempore vincitur, diurno tempore vincit : regibus ad hostes vincendos, necessaria est temporis opportunitas.'

எடுத்துக்காட்டுவமை, or simile. III. Gram. 204.

482. 'Procedere accomodando se temporis opportunitati est funis alligans regi felicitatem, ut numquam ab eo discedat.'

483. 'Si rex necessariis cum instrumentis ad finem assequendum, opportunum ad id tempus noscendo operetur, eritne quidquam ei difficile ?'

484. 'Quamvis totum orbem subjugare cogites, id assequeris, si ad id opportunum tempus, et locum seligendo opereris.'

485. 'Reges qui cogitant orbem subjugare, quamvis indubitanter sibi subditum iri videatur, non agunt quidquam priusquam opportunum tempus adveniat.'

486. 'Regem animo elevatum, expectando opportunum tempus, nil agere, eandem nobilem conditionem habet, quam in pugnâ (*dum manus miscere non convenit*), retrocedere, ut validius pugnatur.'

He reads சுகா = 'unfit,' for சுகர் 'a ram.'

Ariel : 'L'abstention de qui est énergétique a la mérite de faire place au bond du bétier luttant.'

487. 'Rex, qui prudens sit, statim ac ab hostibus injuriam acceperit, non manifestat exterius iram, sed etiam intus fovet, opportunum tempus expectando.'

Graul : 'Ein kluger König grollt nicht sogleich "Hui, hui!"'

Nach aussen hin,—nein innerlich—die Zeit ersehend.'

488. 'Si hostem videris ad quem subjugandum opportunum tempus deest, eum suffer : nam cum ejus ruinae, tempus opportunum videris, infra tuum caput decidet.'

Drew : 'If a king meets his enemy, let him show him all respect, until the time for his destruction is come ; when that is come, his head will be easily brought low.'

Graul : 'So kommt sein Haupt herab.'

489. 'Dum assecutus fueris quod est obtentu difficillimum, nempe temporis opportunitatem, eo ipso temporis momento aggredere ea quae prius aggredi difficile erat.'

490. 'Ardeam imitare tempore quo immota manet, et eamdem imitare quae rostro pisces ferit, statim ac opportunum tempus advenerit.'

Graul : ‘ Den Reiger nimm zur Regel zur Wartezeit !
Zur rechten Zeit sein Zufahren.’

CHAPTER L.

Beschi: *In proelio locum sibi faventem, et hosti noxium seligere.*

491. 'Antequam videris locum aptum ad hostis obsidionem, noli quidquam aggredi; noli hostem contemnere.'

492. 'Etiam iis, qui cum odio in hostem multam potentiam conjunctam habent, favor arcis propinquae in proelio multa afferet emolumenta.'

493. 'Etiam ii qui viribus carent, vires acquirendo hostem subjicient, si eligendo locum sibi faventem, loci favore se tuendo, in hostem proelientur.'

494. 'Si rex non se approximet hosti, nisi in loco sibi favente, hostis qui venerat cum spe illum vincendi, eam spem amittet.'

495. 'Crocodillus in profundâ aquâ omnes vincet, omnes eum vincent si ex aquâ egrediatur.'

496. 'Magnus currus, qui in rotis vim habet pedibus parem, in mari non currit, et navis, quae in mari currit, in terrâ non currit.'

497. 'Si in hostem feratis omnia considerando, et faventem tibi locum eligendo, nullus tibi auxiliator necessarius erit praeterquam timoris expulsio.'

498. 'Si qui parvum habet exercitum ad locum sibi faventem eum ducat, utut magno cum exercitu advenientium hostium fiducia infringatur.'

499. 'Valde arduum est aggredi homines in suâ propriâ statione degentes, licet arcem non habeant, nec in militandi arte magnum nomen.'

500. 'Elephas, qui faciem habet penetrantem lanceatorum aciem, et non pavet suum frenatorem, in luto ubi pedes penetrent, a quavis vulpe necatur.'

The sense of வெலாண்முகத்தகளிறு is doubtful.

The Com. says முகம் is by meton. for கொட்டு, *tusk*: ‘tusks that impale armed men.’

It seems to mean ‘a face mighty as a host of javelin-bearers.’
Drew : ‘Warrior-faced.’

CHAPTER LI.

Beschi : *In ministrorum electione de ipsorum aptitudine se certificare.*

501. ‘Dum quis ad ministerium eligitur, debet rex indubitanter certificari post maturum examen quasnam inclinationes habeat circa haec quatuor, nempe *virtutem, divitias, mulieres, et vitae amittendae metum.*’

The candidate for office must be tested as to his strength of virtue, and power to resist temptations of avarice, lust, and fear.

502. ‘Qui nobili genere natus; vitiis infensus, infamiam metuit, ac vilia facere erubescit, indubitanter eligendus est.’

Birth, unstained character, sensitive honour, and conscientious virtue are needed in a Minister.

503. ‘Etiam in iis, qui difficiles scientias didicerunt, et nullum habent ex supradictis defectibus, si attentè consideratur, difficile est non inveniri ignorantiam.’

None are quite perfect.

504. ‘Rex ministerium eligendo, bonas ac malas qualitates considerando, et inter illas praesertim preponderantem maturè examinando, juxta id quae preponderat, eum aptum vel ineptum judicet.’

Take the best.

505. ‘Lapis Lydius, quo dignoscitur, sitne quis magnus an vilis, sunt cuiusque actiones.’

Ariel : ‘La pierre de touche pour la grandeur ou la bassesse, c'est l'œuvre de l'une et de l'autre.’

506. ‘Cave ne eligas, qui nil habent; quia hujusmodi homines, cum adhaesiones non habeant, culpas non erubescunt admittere.’

Needy adventurers.

507. ‘Eligere ad ministerium eos, qui quae scienda sunt ignorant, ob specialem affectum, seu propensionem in illos, caussa erit in quamvis stultitiam ineundi.’

Ruin from partiality and prejudice in the selection.

508. ‘Eligere ad ministerium ignotos, quin maturè considerentur eorum indoles, damna afferet ab ipsâ regis posteritate inseparabilia.’

No untried stranger to be chosen.

509. ‘Sine maturâ discussione, quemvis eligere noli; et postquam eligendum maturè consideraveris de ejus qualitatibus quas certo bonas nosti, noli suspicionem sine caussâ admittere.’

Slow in choice, generous in confidence.

510. ‘Electio sine consideratione, et suspicio circa eum, quum probe noscendo rex elegerit, irreparabile damnum afferunt.’

Manu, vii. 141.

CHAPTER LII.

Beschi: *Quomodo debeat rex eos, quos elegit, ad officii exercitium adhibere.*

THIS refers to the allotment of offices and tasks among those whom the king has, according to Ch. LI., chosen: employment and promotion.

511. ‘Ille ad sublimia munia eligendus est, qui bona et mala considerans, indolem habet non gaudentem nisi de bonis, hoc est, honestis mediis.’

512. ‘Ille ministerium exerceat, qui regis aerarium augendo ejusque felicitatem procurando, aerario ac felicitati obvenientia impedimenta maturè praevenire sciatur.’

513. ‘Ille ad ministerium indubitanter adhibendus est, qui regem amet, qui sciat quae sui munieris sunt, qui in deliberando animo non vacillet, qui divitias et voluptates non affectet, ita ut nil ex his quatuor desit.’

நன்கு may be taken as noun or adv.

514. ‘Plurimi qui in quovis modo considerati indubitantem ad ministerium apti apparent, in agendo alii evadunt, ac apparebant.’

515. ‘Magni momenti facinora injungenda sunt iis, qui opportuna media eligere sciendo, iisque obvenientia impedimenta sufferando, ad finem illa perducere valeant, non vero aliis hac qualitate parentibus, quamvis regi sint cari.’

Comp. 159. இன் is a சாரியை : செய்+கு+இன்+பான்+கு.

516. ‘Rex agentis indolem et actionis qualitatem maturè considerando, si haec et illam cum temporis opportunitate conjungi viderit, eam illi injungat.’

517. ‘Actionem intentam, instrumenta ad eam perficiendam necessaria, et personam, quae ad eam conficiendam eligitur, maturè considerando, si noveris eam actionem ab eo, iisque cum instrumentis perfici posse, et actionem et instrumenta in ejus manu relinquere.’

518. ‘Postquam rex alicujus aptitudinem ad actionem intentam

maturè consideraverit, debet illum ad eam perficiendam aptum facere, (*h.e., ei suppeditando instrumenta, quibus perficere illam valeat*).'

519. 'Felicitas deseret regem qui aegre fert, quod secum familiariter se gerat minister, qui semper est in ministerio occupatus, illum que officium tanquam proprium possidet.'

520. 'Si regii ministri recti sint, omnia rectè procedent, ideo reges quotidie suorum ministrorum actiones attentè explorare debent.'

CHAPTER LIII.

Beschi: *Consanguineos complecti*, i.e. *facere ne a rege divellantur*.
Drew: 'On kindness to relatives.' Graul: *Die Angehörigen umfassen*.

THIS refers to the kingly 'circle' (सर्पम), the ring of courtiers, intimate friends, the unofficial society of the palace, and in this, the Royal family, often large. In Indian history the king's foes have been often of *his own household*.

521. 'Etiam cum pauper evaseris, antiquam felicitatem eoque tempore accepta beneficia commemorare non nisi consanguinei solent.'

The उपर्युक्ते is in a series of acts; thus वृत्ति is plural.

Ariel says curiously: 'C'est au sein de la famille qu'existe, sans intérêt quelconque, le culte du passé.'

522. 'Si rex consanguineos sortiatur, a quibus indesinenter ametur, hi regi felicitatem afferent numquam pullulare desinentem; quia si consanguinei nunquam a rege divellantur, nova semper germina procreabunt, quae regis tutelam et felicitatem augebunt.'

523. 'Felicitas regis, qui non habet mensuram commixtionis (*supple, cum consanguineis*), similis est lacui aquâ replete sine profunditate et sine aggere: [quia sicuti hujus modi lacus, quamvis aquâ repletur, cum illum detinere nequeat, statim exsiccatur; ita rex, qui non metitur consanguineos eâdem mensurâ quâ se metitur, sed eos ut extraneos tractat, quamvis aliquam diu felix sit, a felicitate deseretur; quia à consanguineis, qui regis tutela sunt, derelinquetur].'

524. 'Fructus, quem rex percipere debet ex divitiis sibi obvenientibus est, ita se gerere cum suis consanguineis, ut ab iis semper ambiatur (eos nempe participes faciendo suarum divitiarum).'

525. 'Si rex quae consanguineis opus est, liberaliter dare, iisque sese affabilem praebere valeat, à confertâ consanguineorum turbâ circumdabitur.'

526. 'In magno hoc terrarum orbe nemo plures consanguineos habet quam ille, qui liberalis est, et iram non servat.'

527. 'Cornix inventum cibum non occultando, sed caeteras convo-

cando comedit ; similem conditionem habentes, habebunt etiam emolumentum, quo cornix fruitur.'

528. 'Si rex non omnes aequaliter respiciat, sed ad unius cuiusque qualitatem attendat, hanc in eo praerogativam aspicioendo plures apud eum mentionem facient.'

529. 'Consanguineorum, qui regem deseruerunt, amicitiam iterum ut conciliet, satis erit tollere caussam, ob quam discordes abierunt.'

530. 'Eum, qui sine caussâ regem deserit, cum ob aliquam caussam redit, rex prudens admittere in suum consortium debet.'

CHAPTER LIV.

Beschi: *Non esse in regimine desidiosum.*

ପାଞ୍ଚଶାଵାତମ=ମରବାତମ. It is the *Apramâda* of the Dhammapada. See the trans. of this by F. Max Müller, p. 9. 'The absence of that giddiness or thoughtlessness which characterizes the state of mind of worldly people.'

531. 'Ex nimiâ gaudiorum et deliciarum exuberantiâ, animi relaxatio magis regi nocet, quam nimia ira.'

Drew: 'The thoughtlessness which springs from the intoxication of great joy.'

532. 'Regi desidia, atque oblivio ejus laudem destruet, non secus ac quotidie mendicando ventrem replere scientiam destruit.'

533. 'Regi desidioso modus non est laudem assequendi, in hoc omnis generis scientifici, qui in mundo sunt, conveniunt.'

534. 'Meticulosis arx non suffragatur : ita sane desidiosis eorum felicitas nihil prodest.'

535. 'Venientia non carendo desidiosus qui vivit, cum illa obvenerint, facient ut suum errorem doleat.'

536. 'Si rex erga omnes, quovis tempore, sine intermissione solerter se gerendi indolem sortiatur, nullum erit bonum huic simile.'